通如皋环〔2021〕15号

关于印发《如皋市重点环境风险企业环境安全隐患排查暨“八查八改”回头看实施方案》的通知

各相关单位、各执法分局：
为巩固污染防治攻坚战成果，强化提升各地环境应急重点工作水平和重点企业环境风险防控能力，根据《2021年南通市环境应急管理工作要点》《关于进一步明确突发环境事件隐患排查整治行动工作要求的通知》等相关文件要求，对“八查八改”发现的隐患问题进行“回头看”，抽查重点环境风险企业环境安全隐患整改落实情况。现将《如皋市重点环境风险企业环境安全隐患排查暨“八查八改”回头看实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

附件：如皋市重点环境风险企业环境安全隐患排查暨“八查八改”回头看实施方案

南通市如皋生态环境局
2021年4月22日

如皋市重点环境风险企业环境安全
隐患排查暨“八查八改”回头看实施方案

为全面贯彻落实习近平总书记关于生态文明重要论述和批示指示精神，巩固我市“十三五”期间环境应急工作成果，进一步提升重点企业环境风险防控能力，坚决守牢生态环境底线，以优异成绩迎接建党100周年。经研究，决定自即日起至9月底前，集中开展如皋市重点环境风险企业环境安全隐患排查暨“八查八改”回头看，具体方案如下。
一、总体要求
围绕“消隐患、强实战、抓保障”三个目标，全面摸清全市重点环境风险企业环境安全风险防控管理现状，建立完善隐患排查整治常态化工作体系，全面提高重点环境风险企业环境应急管理水平，切实落实环境安全工作责任，为全市高质量发展提供坚实基础。
二、实施对象
全市较大等级以上环境风险企业（名单见附件1）以及已完成环境安全达标建设及“八查八改”重点环境风险企业（名单见附件2）。
三、重点工作
开展环境安全隐患问题自查自纠自改，督促重点企业落实环境安全隐患排查主体责任；对“八查八改”发现的环境安全隐患问题进行“回头看”，检查企业环境安全隐患整改落实情况，督促企业整改闭环，原隐患问题整改率达100%。
4、 阶段划分
第一阶段：自查自纠自改（5月20日前）。全市较大等级以上环境风险企业(包含已完成环境安全达标建设及“八查八改”重点环境风险企业)，按照“真实、有效”的原则，对环境安全隐患防范工作落实情况进行全面彻底的自查，同时制定整改计划，确保问题整改到位。对环境安全隐患排查治理工作情况进行总结，内容包括工作组织落实情况、隐患排查情况、重大环境安全隐患及整改情况等，如实填报《企业突发环境事件应急管理隐患排查表》（附件3）和《企业突发环境事件风险防控措施隐患排查表》（附件4），并于5月20日前将所填表格签字盖章后送至如皋生态环境应急管理部门。
第二阶段：闭环情况核实（6月底前）。各执法分局要根据要求，迅速组织开展企业环境安全隐患排查暨“八查八改”回头看，在本辖区企事业单位自查自改的基础上，对照“八查八改”原专家现场核查意见，对核查意见中企业环境安全隐患整改落实情况进行检查，对未开展隐患再排查、逾期未完成整改等未按规定及时开展相关工作的企业，按照环保部《突发环境事件应急管理办法》等有关规定严肃查处。执法检查情况于今年6月28日前将《企业环境安全隐患整改闭环情况汇总表》（附件5）上报至如皋生态环境应急管理部门。
第三阶段：总结评估报告（9月底前）。市级生态环境部门将全市较大等级以上环境风险企业隐患排查情况、“八查八改”回头看开展情况及工作质量实施全过程督导。如皋生态环境应急管理部门按时间要求报送阶段性总结报告，9月底前提交总结评估报告。对于工作开展不认真、隐患整改不到位、违法行为查处不力的辖区分局，本级生态环境部门将进行书面通报；9月底，市级生态环境部门将对“八查八改”回头看工作开展督查，问题整改情况纳入环境应急管理工作年度考核，逾期整改不到位的，将作为突出环境问题移交江苏省污染防治综合监管平台督办。
五、有关要求
（一）加强组织领导。各重点企业要高度重视此次专项行动，进行全面彻底的环境安全隐患排查，制定隐患排查实施方案，细化落实工作责任，明确工作计划。对排查发现的预案问题和隐患梳理形成清单，提出限期整改要求并专人跟踪督查，确保按期整改到位。
（二）强化问题闭环。各执法分局要督促相关责任主体单位落实隐患排查主体责任，深入开展自查自纠，对原“八查八改”行动中发现的隐患问题督促企业整改闭环。对未按规定开展相关隐患排查工作和“八查八改”隐患问题仍未整改的主体，要按照《突发环境事件应急管理办法》等有关规定严肃查处。
（三）定期报告进度。专项行动开展期间，各重点企业将隐患排查情况（附件3、4），于5月20日前报送至如皋生态环境应急管理部门；各执法分局将企业环境安全隐患整改闭环情况（附件5），于6月28日前报送至如皋生态环境应急管理部门；如皋生态环境应急管理部门按时间要求报送阶段性总结报告，9月底前提交总结评估报告，总结评估报告内容包含专项行动工作部署、隐患问题清单及整改进度、典型经验做法、工作建议与意见等。

附件：1、全市较大等级以上环境风险企业名单
　　　2、完成环境安全达标建设及“八查八改”重点环境风险企业名单
3、企业突发环境事件应急管理隐患排查表
　　　4、企业突发环境事件风险防控措施隐患排查表
　　　5、企业环境安全隐患整改闭环情况汇总表

[bookmark: _GoBack]附件1
全市较大等级及以上环境风险企业名单

	序号
	企业名称
	等级
	备案编号
	镇（区、街道）

	1
	江苏金元亚麻有限公司
	重大
	320682-2017-020-H
	城北街道

	2
	如皋市恒丰染整有限公司
	较大
	320682-2018-021-M
	城北街道

	3
	江苏大唐国际如皋热电有限责任公司
	较大
	320682-2018-022-M
	城北街道

	4
	南通德亿新材料有限公司
	较大
	320682-2018-046-M
	城北街道

	5
	如皋市大生线路器材有限公司
	较大
	320682-2018-047-M
	城北街道

	6
	如皋市大昌电子有限公司
	较大
	320682-2018-061-M
	城北街道

	7
	双钱集团（江苏）轮胎有限公司
	较大
	320682-2018-069-M
	城北街道

	8
	南通桑美特机械制造有限公司
	较大
	320682-2018-070-M
	城北街道

	9
	江苏长寿集团有限公司
	较大
	320682-2018-077-M
	城北街道

	10
	如皋恒发水处理有限公司
	较大
	320682-2018-084-M
	城北街道

	11
	江苏联众肠衣有限公司
	较大
	320682-2019-019-M
	城北街道

	12
	南通爱康金属科技有限公司
	较大
	320682-2019-025-M
	城北街道

	13
	南通成安金属材料有限公司
	较大
	320682-2019-059-M
	城北街道

	14
	江苏聚源电气有限公司
	较大
	320682-2019-068-M
	城北街道

	15
	南通创源电化学科技有限公司
	较大
	320682-2019-078-M
	城北街道

	16
	如皋宏皓金属表面水处理有限公司
	重大
	320682-2019-113-H
	城北街道

	17
	南通雷成染整有限公司
	较大
	320682-2020-017-M
	城北街道

	18
	南通华灿电讯科技有限公司
	重大
	320682-2020-021-H
	城北街道

	19
	如皋市恒昌印染有限公司
	较大
	320682-2020-078-M
	城北街道

	20
	江苏意瑞达纺织科技有限公司
	较大
	320682-2021-021-M
	城北街道

	21
	江苏神马电力股份有限公司如皋分公司
	较大
	320682-2018-034-M
	如城街道

	22
	南通新敦煌染业有限公司
	较大
	320682-2018-041-M
	如城街道

	23
	延康汽车零部件如皋有限公司
	重大
	320682-2019-022-H
	如城街道

	24
	江苏力星通用钢球股份有限公司
	重大
	320682-2019-088-H
	如城街道

	25
	江苏九鼎新材料股份有限公司
	重大
	320682-2019-102-H
	如城街道

	26
	南通康比电子有限公司
	较大
	320682-2020-058-M
	如城街道

	27
	南通天睿地垫有限公司
	较大
	320682-2020-061-M
	如城街道

	28
	南通皋鑫电子股份有限公司
	较大
	320682-2020-085-M
	如城街道

	29
	南通市发尔康工贸有限公司
	较大
	320682-2019-051-M
	磨头镇

	30
	如皋市永祥皮革制品有限公司
	较大
	320682-2018-068-M
	石庄镇

	31
	如皋市洪涛包装材料厂
	重大
	320682-2019-067-H
	石庄镇

	32
	如皋市龙阳染整有限公司
	较大
	320682-2019-103-M
	石庄镇

	33
	如皋诚信热镀锌有限公司
	较大
	320682-2020-060-M
	石庄镇

	34
	南通华亨金属制品有限公司
	较大
	320682-2018-098-M
	长江镇

	35
	江苏闽江矿业有限公司
	较大
	320682-2018-020-M
	长江镇

	36
	如皋港务集团有限公司
	较大
	320682-2018-062-M
	长江镇

	37
	江苏和兴炉料有限公司
	较大
	320682-2020-033-M
	长江镇

	38
	如皋新好农牧有限公司
	较大
	320682-2020-039-M
	长江镇

	39
	江苏国胶化学科技有限公司
	重大
	320682-2018-051-H
	长江镇

	40
	双登天鹏冶金江苏有限公司
	较大
	320682-2018-057-M
	长江镇

	41
	南通天泽化工有限公司
	重大
	320682-2019-086-H
	石庄镇

	42
	上海电气环保热电（南通）有限公司
	较大
	320682-2021-018-M
	石庄镇

	43
	江苏隆昌化工有限公司
	重大
	320682-2018-079-H
	长江镇

	44
	南通九洲环保科技有限公司
	较大
	320682-2018-087-M
	长江镇

	45
	南通市玛盛环保科技有限公司
	较大
	320682-2020-013-M
	石庄镇

	46
	如皋市富港水处理有限公司
	较大
	320682-2019-004-M
	长江镇

	47
	南通波涛化工有限公司
	重大
	320682-2019-032-H
	长江镇

	48
	江苏康恒化工有限公司
	重大
	320682-2019-066-H
	长江镇

	50
	德源（中国）高科有限公司
	重大
	320682-2019-070-H
	长江镇

	51
	江苏阳恒化工有限公司
	较大
	320682-2019-072-M
	长江镇

	52
	江苏泰利达新材料股份有限公司
	较大
	320682-2019-087-M
	长江镇

	53
	江苏华电如皋热电有限公司
	较大
	320682-2019-089-M
	长江镇

	54
	南通意特化工有限公司
	较大
	320682-2019-090-M
	长江镇

	55
	江苏瑞佳新材料有限公司
	重大
	320682-2019-092-H
	长江镇

	56
	易联能源（南通）有限公司
	重大
	320682-2019-100-H
	长江镇

	57
	南通亨得利高分子材料科技有限公司
	较大
	320682-2019-106-M
	长江镇

	58
	南通新邦化工科技有限公司
	重大
	320682-2020-014-H
	长江镇

	59
	南通阳鸿石化储运有限公司
	重大
	320682-2020-031-H
	长江镇

	60
	江苏宏梓新能源科技有限公司
	较大
	320682-2020-032-M
	长江镇

	61
	南通新纳希新材料有限公司
	重大
	320682-2018-045-H
	长江镇

	62
	南通焯晟石油化工有限公司
	重大
	320682-2020-035-H
	长江镇

	63
	江苏宝众宝达药业有限公司
	重大
	320682-2020-037-H
	长江镇

	64
	南通市垃圾处理中心
	较大
	320682-2020-038-M
	长江镇

	65
	南通百川新材料有限公司
	重大
	320682-2018-048-H
	长江镇

	66
	如皋市富港水处理有限公司（一期）
	较大
	320682-2020-040-M
	长江镇

	67
	南通东方石油化工港储有限公司
	重大
	320682-2020-063-H
	长江镇

	68
	江苏国胶新材料有限公司
	重大
	320682-2020-064-H
	长江镇

	69
	江苏华灿电讯集团股份有限公司
	较大
	320682-2020-065-M
	长江镇

	70
	南通市远邦石油有限公司
	较大
	320682-2020-075-M
	长江镇

	71
	江苏新瑞药业有限公司
	较大
	320682-2021-005-M
	长江镇

	72
	江苏泰仓农化有限公司
	重大
	320682-2021-008-H
	长江镇

	73
	如皋市长江食品有限公司
	较大
	320682-2021-010-M
	长江镇

	74
	江苏海纶染整有限公司
	较大
	320682-2021-024-M
	长江镇

	75
	南通白蒲黄酒有限公司
	较大
	320682-2018-010-M
	白蒲镇

	76
	如皋市泰尔特染整有限公司
	较大
	320682-2018-016-M
	白蒲镇

	77
	如皋市春光漂染有限公司
	较大
	320682-2018-065-M
	白蒲镇

	78
	南通华东液压铸业有限公司
	较大
	320682-2018-086-M
	白蒲镇

	79
	如皋市盛鸿漂染有限公司
	较大
	320682-2018-072-M
	丁堰镇

	80
	如皋市颖佳浆纱厂
	较大
	320682-2019-048-M
	丁堰镇

	81
	如皋峰沛装潢布料有限公司
	较大
	320682-2019-074-M
	丁堰镇

	82
	西东纺织科技如皋有限公司
	较大
	320682-2019-075-M
	丁堰镇

	83
	如皋市涤渃皂业有限公司
	重大
	320682-2020-016-H
	丁堰镇

	84
	南通泰利达化工有限公司
	重大
	320682-2020-029-H
	丁堰镇

	85
	如皋市高诚精制棉有限公司
	较大
	320682-2020-059-M
	丁堰镇

	86
	梦百合家居科技股份有限公司
	较大
	320682-2021-019-M
	丁堰镇

	87
	如皋南海水处理剂有限公司
	较大
	320682-2018-023-M
	东陈镇

	88
	如皋市永益织造有限公司
	较大
	320682-2018-039-M
	东陈镇

	89
	江苏金迪特钢有限公司
	较大
	320682-2018-050-M
	东陈镇

	90
	南通亚点毛巾染织有限公司
	较大
	320682-2018-073-M
	东陈镇

	91
	江苏新核力机电有限公司
	较大
	320682-2018-094-M
	东陈镇

	92
	南通冠峰铸造有限公司
	较大
	320682-2019-037-M
	东陈镇

	93
	如皋市五山漂染有限责任公司
	较大
	320682-2021-020-M
	东陈镇

	94
	南通市汇通印花有限公司
	较大
	320682-2018-060-M
	九华镇

	95
	江苏永大化工机械有限公司
	较大
	320682-2019-020-M
	九华镇

	96
	江苏翔鹰五金弹簧有限公司
	较大
	320682-2020-062-M
	九华镇

	97
	如皋市双荣建材销售有限公司
	较大
	320682-2019-084-M
	吴窑镇

	98
	如皋市晶诚钙制品有限公司
	较大
	320682-2019-093-M
	吴窑镇

	99
	南通龙澄热镀锌有限公司
	重大
	320682-2018-002-H
	江安镇

	100
	南通市金双强染织有限公司
	较大
	320682-2019-076-M
	江安镇

	101
	江苏汤臣汽车零部件有限公司
	较大
	320682-2020-015-M
	江安镇

	102
	江苏三特绝缘材料有限公司
	较大
	320682-2018-025-M
	搬经镇

	103
	南通市银都碳酸钙有限公司
	较大
	320682-2018-063-M
	搬经镇

	104
	南通聚星铸锻有限公司
	较大
	320682-2018-095-M
	搬经镇

	105
	南通恒强织造有限公司
	较大
	320682-2019-012-M
	搬经镇

	106
	如皋市非标轴承有限公司
	较大
	320682-2019-038-M
	搬经镇

	107
	顺帆家庭用品（南通）有限公司
	较大
	320682-2020-054-M
	搬经镇

	108
	南通市龙图金属制品有限公司
	较大
	320682-2020-068-M
	搬经镇

附件2
完成环境安全达标建设
及“八查八改”重点环境风险企业名单

	序号
	企业名称
	核查日期
	所属分局

	1
	南通创源电化学科技有限公司
	2017/12/7
	执法一局

	2
	延康汽车零部件如皋有限公司
	2017/12/7
	执法一局

	3
	江苏聚源电气有限公司
	2018/12/30
	执法一局

	4
	双钱集团（江苏）轮胎有限公司
	2018/12/16
	执法一局

	5
	如皋市大昌电子有限公司
	2018/12/16
	执法一局

	6
	南通爱康金属科技有限公司
	2019/4/20
	执法一局

	7
	江苏九鼎新材料股份有限公司
	2018/12/30
	执法二局

	8
	江苏神马电力股份有限公司如皋分公司
	2018/11/3
	执法二局

	9
	如皋市大生线路器材有限公司
	2019/4/20
	执法二局

	10
	如皋市永祥皮革制品有限公司
	2019/6/29
	执法三局（陈）

	11
	南通市垃圾处理中心
	2019/7/14
	执法三局（陈）

	12
	江苏新瑞药业有限公司
	2019/7/14
	执法三局（马）

	13
	南通天泽化工有限公司
	2019/7/14
	执法三局（马）

	14
	上海电气环保热电（南通）有限公司
	2017/12/10
	执法三局（马）

	15
	易联能源(南通)有限公司
	2017/11/25
	执法三局（马）

	16
	如皋市天鹏冶金有限公司
	2017/12/20
	执法三局（马）

	17
	江苏隆昌化工有限公司
	2017/11/5
	执法三局（马）

	18
	江苏泰利达新材料有限公司
	2017/12/10
	执法三局（马）

	19
	南通波涛化工有限公司
	2017/12/3
	执法三局（马）

	20
	江苏国胶化学科技有限公司
	2017/11/19
	执法三局（马）

	21
	德源（中国）高科有限公司
	2017/10/29
	执法三局（马）

	22
	南通东方石油化工港储有限公司
	2017/11/25
	执法三局（马）

	23
	南通阳鸿石化储运有限公司
	2017/10/29
	执法三局（马）

	24
	上海电气南通水处理有限公司
	2017/11/12
	执法三局（马）

	25
	百川化工（如皋）有限公司
	2017/11/12
	执法三局（马）

	26
	南通新邦化工科技有限公司
	2017/11/17
	执法三局（马）

	27
	南通新纳希新材料有限公司
	2017/11/17
	执法三局（马）

	28
	南通意特化工有限公司
	2017/12/3
	执法三局（马）

	29
	江苏阳恒化工有限公司
	2017/11/19
	执法三局（马）

	30
	江苏康恒化工有限公司
	2017/12/3
	执法三局（马）

	31
	江苏泰仓农化有限公司
	2017/12/20
	执法三局（马）

	32
	南通九洲环保科技有限公司
	2017/11/5
	执法三局（马）

	33
	江苏永友食品科技有限公司
	2018/1/2
	执法三局（马）

	34
	江苏瑞佳新材料有限公司
	2017/11/25
	执法三局（马）

	35
	如皋诚信热镀锌有限公司
	2017/12/10
	执法三局（马）

	36
	江苏宝众宝达药业有限公司
	2017/11/19
	执法三局（马）

	37
	南通焯晟石油化工有限公司
	2017/11/25
	执法三局（马）

	38
	华大石化（南通）有限公司
	2017/12/20
	执法三局（马）

	39
	南通市远邦石油有限公司
	2017/11/25
	执法三局（马）

	40
	南通亨得利高分子材料科技有限
	2018/9/29
	执法三局（马）

	41
	江苏宏梓新能源科技有限公司
	2018/9/29
	执法三局（马）

	42
	南通百川新材料有限公司
	2018/11/29
	执法三局（马）

	43
	南通九洲环保科技有限公司
	2018/11/29
	执法三局（马）

	44
	如皋市高诚精制棉有限公司
	2018/12/30
	执法四局

	45
	南通泰利达化工有限公司
	2018/12/30
	执法四局

	46
	如皋南海水处理剂有限公司
	2018/11/3
	执法四局

	47
	如皋市涤诺皂业有限公司
	2018/11/29
	执法四局

	48
	江苏金迪特钢有限公司
	2019/3/17
	执法四局

	49
	南通白蒲黄酒有限公司
	2019/6/29
	执法四局

附件3

企业突发环境事件应急管理隐患排查表
（企业可参考本表制定符合本企业实际情况的自查用表）
排查时间：  年  月  日               现场排查负责人（签字）：
	排查内容
	具体排查内容
	排查结果

	是，证明材料
	否，具体问题
	其他情况

	1.是否按规定开展突发环境事件风险评估，确定风险等级
	（1）是否编制突发环境事件风险评估报告，并与预案一起备案。

	（2）企业现有突发环境事件风险物质种类和风险评估报告相比是否发生变化。

	（3）企业现有突发环境事件风险物质数量和风险评估报告相比是否发生变化。

	（4）企业突发环境事件风险物质种类、数量变化是否影响风险等级。

	（5）突发环境事件风险等级确定是否正确合理。

	（6）突发环境事件风险评估是否通过评审。

	2.是否按规定制定突发环境事件应急预案并备案
	（7）是否按要求对预案进行评审，评审意见是否及时落实。

	（8）是否将预案进行了备案，是否每三年进行回顾性评估。

	（9）出现下列情况预案是否进行了及时修订。
1）面临的突发环境事件风险发生重大变化，需要重新进行风险评估；
2）应急管理组织指挥体系与职责发生重大变化；
3）环境应急监测预警机制发生重大变化，报告联络信息及机制发生重大变化；
4）环境应急应对流程体系和措施发生重大变化；
5）环境应急保障措施及保障体系发生重大变化；
6）重要应急资源发生重大变化；
7）在突发环境事件实际应对和应急演练中发现问题，需要对环境应急预案作出重大调整的。

	3.是否按规定建立健全隐患排查治理制度，开展隐患排查治理工作和建立档案
	（10）是否建立隐患排查治理责任制。

	（11）是否制定本单位的隐患分级规定。

	（12）是否有隐患排查治理年度计划。

	（13）是否建立隐患记录报告制度，是否制定隐患排查表。

	（14）重大隐患是否制定治理方案。

	（15）是否建立重大隐患督办制度。

	（16）是否建立隐患排查治理档案。

	4.是否按规定开展突发环境事件应急培训，如实记录培训情况
	（17）是否将应急培训纳入单位工作计划。

	（18）是否开展应急知识和技能培训。

	（19）是否健全培训档案，如实记录培训时间、内容、人员等情况。

	5.是否按规定储备必要的环境应急装备和物资
	（20）是否按规定配备足以应对预设事件情景的环境应急装备和物资。

	（21）是否已设置专职或兼职人员组成的应急救援队伍。

	（22）是否与其他组织或单位签订应急救援协议或互救协议。

	（23）是否对现有物资进行定期检查，对已消耗或耗损的物资装备进行及时补充。

	6.是否按规定公开突发环境事件应急预案及演练情况
	（24）是否按规定公开突发环境事件应急预案及演练情况。

附件4

企业突发环境事件风险防控措施隐患排查表
（企业可参考本表制定符合本企业实际情况的自查用表。
一般企业有多个风险单元，应针对每个单元制定相应的隐患排查表。）
排查时间：  年  月  日                现场排查负责人（签字）：
	排查项目
	现状
	可能导致的危害
(是隐患的填写)
	隐患
级别
	治理
期限
	备注

	一、中间事故缓冲设施、事故应急水池或事故存液池（以下统称应急池）

	1.是否设置应急池。

	2.应急池容积是否满足环评文件及批复等相关文件要求。

	3.应急池在非事故状态下需占用时，是否符合相关要求，并设有在事故时可以紧急排空的技术措施。

	4.应急池位置是否合理，消防水和泄漏物是否能自流进入应急池；如消防水和泄漏物不能自流进入应急池，是否配备有足够能力的排水管和泵，确保泄漏物和消防水能够全部收集。

	5.接纳消防水的排水系统是否具有接纳最大消防水量的能力，是否设有防止消防水和泄漏物排出厂外的措施。

	6.是否通过厂区内部管线或协议单位，将所收集的废（污）水送至污水处理设施处理。

	二、厂内排水系统

	7.装置区围堰、罐区防火堤外是否设置排水切换阀，正常情况下通向雨水系统的阀门是否关闭，通向应急池或污水处理系统的阀门是否打开。

	8.所有生产装置、罐区、油品及化学原料装卸台、作业场所和危险废物贮存设施（场所）的墙壁、地面冲洗水和受污染的雨水（初期雨水）、消防水，是否都能排入生产废水系统或独立的处理系统。

	9.是否有防止受污染的冷却水、雨水进入雨水系统的措施，受污染的冷却水是否都能排入生产废水系统或独立的处理系统。

	10.各种装卸区（包括厂区码头、铁路、公路）产生的事故液、作业面污水是否设置污水和事故液收集系统，是否有防止事故液、作业面污水进入雨水系统或水域的措施。

	11.有排洪沟（排洪涵洞）或河道穿过厂区时，排洪沟（排洪涵洞）是否与渗漏观察井、生产废水、清净下水排放管道连通。

	三、雨水、清净下水和污（废）水的总排口

	12.雨水、清净下水、排洪沟的厂区总排口是否设置监视及关闭闸（阀），是否设专人负责在紧急情况下关闭总排口，确保受污染的雨水、消防水和泄漏物等排出厂界。

	13.污（废）水的排水总出口是否设置监视及关闭闸（阀），是否设专人负责关闭总排口，确保不合格废水、受污染的消防水和泄漏物等不会排出厂界。

	四、突发大气环境事件风险防控措施

	14.企业与周边重要环境风险受体的各种防护距离是否符合环境影响评价文件及批复的要求。

	15.涉有毒有害大气污染物名录的企业是否在厂界建设针对有毒有害污染物的环境风险预警体系。

	16.涉有毒有害大气污染物名录的企业是否定期监测或委托监测有毒有害大气特征污染物。

	17.突发环境事件信息通报机制建立情况，是否能在突发环境事件发生后及时通报可能受到污染危害的单位和居民。

-10-
附件5
企业环境安全隐患整改闭环情况汇总表
（此表根据“八查八改”原专家现场检查意见由各执法分局填写）
	专家“八查八改”原现场检查意见
	整治情况
	现场核查情况
（是、否完成）
	存在问题

	一般隐患

	1

	2

	3

	4

	…

	重大隐患
	整治情况

	1

	2

	3

	4

	…

	　备　　注：

核查时间： 　 年 　 月  　日              　　　　　　　 现场核查人员（签字）：